Observemos sin embargo que aquí solamente se trata de los derechos esenciales al Episcopado como han sido transmitidos por institucion de Jesucristo, pero de ningun modo de la disciplina esterna de la Iglesia que compete á la autoridad civil, porque los Obispos en cuanto á ella están subordinados á los Príncipes de la tierra.

Es cierto que para el bien de la Iglesia debe haber uno entre los obispos que sea el primero en rango y dignidad, cuya solicitud se estienda sobre todas las diócesis, y cuya vigilancia precava la introduccion de falsas máximas que empañen la belleza de la Esposa de Jesucristo. Pero el primer deber de este Obispo altamente vigilador, consiste en mantener á sus compañeros general y particularmente en el libre egercicio de sus funciones, pues que el perturbarlas produciria el mismo desórden que si un miembro del cuerpo humano egerciese las funciones de otro. El primer Obispo de que aquí se habla es el sucesor de San Pedro, cuyos derechos esenciales son aquellos de que han gozado los Papas en los primeros siglos de la

Iglesia sin oposición alguna de parte de los Santos Padres. En ningún lugar encontramos un ejemplo solo de que los Papas tratasen de mezclarse en la jurisdicción de los obispos, prerrogativa que no les conceden los sagrados cánones. Al contrario Gregorio el Grande dice que el título de Obispo universal en el Papa, anuncia demasiado orgullo y arrogancia, y no puede menos de ofender á los otros obispos (1).

La primacia, es verdad, reside en la persona del sucesor de San Pedro; pero consideremosla con respecto al objeto para

(1) *Epist. ad Eulog. Alexand. Indicare quoque vestra Beatitudo studuit, jam se quibusdam non scribere superba vocabula, quæ ex vanitatis radice prodierunt, et mihi loquitur dicens: Sicut jussistis, quod verbum jussionis peto á meo auditu removere, quia scio qui sum, qui estis. Loco enim mihi fratres estis, moribus patres. Non ergo jussi, sed quo utilia visa sunt indicare curavi. Non tamen invenio vestram Beatitudinem hoc ipsum quod memoriæ vestræ intuli, perfecta retinere voluisse. Nam dixi, nec mihi vos, nec cuiquam alteri tale aliquid scribere debere: et ecce in præfatione epistolæ, quam ad me ipsum, qui prohibui, direxistis, superbæ appellationis verbum, universalem me Papam dicentes, imprimere curastis. Quod peto dulcissima mihi Sanctitas vestra ultra non faciat: quia vobis subtrahitur, quod adteri plus, quam ratio exigit, præbetur. Ego enim non verbis quæro prosperari, sed moribus. Nec honorem esse deputo, in quo fratres meos honorem suum perdere cognosco. Meus namque honor est honor universalis Ecclesiæ. Meus honor est fratrum meorum solidus vigor. Tunc ego verè honoratus sum, cum singulis quibusque honor debitus non negatur. Si enim universalem me Papam vestra Sanctitas dicit, negat se hoc esse quod me fatetur universum. Sed absit hoc. Recedant verba que vanitatem inflant, et charitatem vulnerant. Et quidem in sancta Calcedonensi Synodo, atque post á subsequantibus Patribus hoc decessoribus meis oblatum vestra Sanctitas novit: sed nullus eorum uti hoc unquam vocabulo voluit, ut dum in hoc mundo honorem Sacerdotum diligerent omnium, apud omnipotentem Deum custodirent suum.*